RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 11 DE FEBRERO DE 2015
(E. E. Nº 2013-17-1-0003876, Ent. N° 3720/14)


VISTO: estas actuaciones  remitidas por el  Ministerio de Economía y Finanzas -Unidad Centralizada de Adquisiciones-  relacionadas con el Llamado 22/2012 para el Suministro de Medicamentos Grupo 3, adjudicado por Resolución de la UCA Nº 40/2013 de fecha 30 de mayo de 2013 y modificativas;


RESULTANDO: 1) que este Tribunal, en Sesión de 7 de agosto de  2013, acordó:  “Sin observaciones al procedimiento efectuado, previo control de su imputación en el Objeto del Gasto adecuado, con disponibilidad suficiente, y del cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 3 de la Ley 18.244, cométese  a los Contadores Auditores o Delegados, según corresponda, en los siguientes Organismos la intervención del gasto, a saber:  ANCAP: por $ 6:056.291,92; ANV $ 2:354.985,91;  ASSE: por $ 423:437.572,99-; BPS $ 37:113.507,82; BSE $ 6:805.231,16; INAU $ 5:437.884,22;  Ministerio de Defensa Nacional por $ 46:742.886,86; Ministerio del Interior (DNSP)  por $ 30:210.161,25 y (INR) $ 1:171.415,07; UDELAR $ 32:172.526,47”;

 2) que el Item 222 “Protector de piel y mucosa para ostomias” fue adjudicado a la empresa Urufarma S.A., por razones técnicas en sus dos variantes, presentación pasta y presentación polvo;
 3) que, por nota fechada el 23/09/13, Urufarma S.A., adjudicataria del Item 222, comunica que a partir del 06/08/13 los productos Stomahesive Pasta y Polvo dejan de ser especialidades farmacéuticas para pasar a ser dispositivos terapéuticos, según certificado que se adjunta.  Como consecuencia de ello, los impuestos en la venta pasan del 10% a 22% para el IVA y del 2% a 0% para la CCJPPU;

4) que la UCA, por nota del 28/05/14, deja constancia que, con la documentación agregada, se verificó el cambio de tasa del IVA del 10% original al 22%, por lo que corresponde su rectificación;

5) que por  Resolución de la UCA Nº 59/014 de fecha 11/06/14   se rectifica parcialmente la Resolución Nº 40/2013 de fecha 30/05/13 en lo que respecta a la adjudicación del Item 222, representando un incremento en la adjudicación de $ 2:293.200, impuestos incluidos, por lo que el importe total máximo adjudicado en el presente Llamado asciende a la suma de $ 670:933.751;

6) que se adjunta Listado Anexo II “Demanda por Organismos” relacionado con el Item 222, representando el incremento en la siguiente forma: ANCAP $ 1.528,80;  A.N.V. $ 2.293,20;  A.S.S.E $ 2:278.294,20;  B.S.E. $ 5.733;  I.N.A.U. $ 3.822; y  M.D.N. $ 1.528,80;

7) que con fecha 16/06/14 la empresa  Urufarma S.A. se notifica de la Resolución del 11/06/14;


CONSIDERANDO: que la rectificación de precios remitida se ajusta a la normativa vigente;

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL   TRIBUNAL   ACUERDA
1) Cométese   a  los  Contadores  Delegados  y/o  Auditores  en  los siguientes
    Organismos la intervención  del gasto de $ $ 2:293.200, impuestos incluidos, relacionado con la adjudicación del Item 222 del Llamado 22/12 de referencia, de acuerdo con el siguiente  detalle: ANCAP $ 1.528,80;  A.N.V.            $ 2.293,20;  A.S.S.E $ 2:278.294,20;  B.S.E. $ 5.733;  I.N.A.U. $ 3.822, y  M.D.N. $ 1.528,80; en virtud del incremento en la tasa del IVA;

2) Comuníquese a los respectivos Contadores Delegados / Auditores; y 
3) Devuélvase.

cr
PAGE  
1

